INDICAÇÃO N° 505/2021

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO

POLIESPORTIVO NA COMUNIDADE

CEDERE I EM PARAUAPEBAS.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,

encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, e ao Senhor

Wanterlor  Bandeiras  Nunes,  Secretário  Municipal  de  Obras,  indicando sobre  a  necessidade  da

construção de um centro poliesportivo na Comunidade Cedere I.

JUSTIFICATIVA

Atendendo  à  necessidade  da  comunidade  Cedere  I,  em visita  aquela,  verificou-se  a

necessidade de construção de um Centro Poliesportivo a fim de  suprir a carência de um local

para a prática de atividade física.

A prática de esportes beneficia grandiosamente as pessoas e até mesmo a sociedade, pois

reduz a probabilidade de aparecimento de doenças, contribui para a formação física e psíquica

além de desenvolver e melhorar tais formações.

Cada esporte possui suas particularidades que envolvem as pessoas e as fazem optar por qual

praticar. Os esportes influenciam no desenvolvimento saudável dessas e os distanciam da mentalidade

distorcida que hoje se prega no mundo, e ainda faz com que as pessoas se distanciem da criminalidade

que está presente em todos os locais de forma bastante organizada e sedutora.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
                                              GABINETE     DO     VEREADOR     LEANDRO     DO     CHIQUITO

RUA F, S/N- QD. ESPECIAL LT. ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Com a construção do referido centro, a Comunidade do Cedere I terá um local onde serão

praticadas várias modalidades esportivas,  constituindo um complexo territorial com largas extensões,

que deverá possuir diversas estruturas e campos de treinamento, além de instalações como fisioterapia,

setores administrativos e praça de alimentação ao público.

Desta forma, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Egrégia Casa de Leis, de

modo a indicar ao Poder Público municipal manifestação e providências quanto ao atendimento deste

pleito.

Parauapebas/PA, 19 de agosto de 2021.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
                                              GABINETE     DO     VEREADOR     LEANDRO     DO     CHIQUITO

RUA F, S/N- QD. ESPECIAL LT. ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

		2021-08-19T09:57:29-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro